

## **SYD ENERGI Holding A/S**

Edison Park 1  
6715 Esbjerg N  
CVR-nr. 25482190

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 27.04.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Jens Erik Platz

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2016	10
Balance pr. 31.12.2016	11
Egenkapitalopgørelse for 2016	13
Pengestrømsopgørelse for 2016	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	20

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

SYD ENERGI Holding A/S  
Edison Park 1  
6715 Esbjerg N

CVR-nr.: 25482190  
Hjemsted: Esbjerg  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 70115000  
Telefax: 70115001  
Hjemmeside: [www.se.dk](http://www.se.dk)  
E-mail: [se@se.dk](mailto:se@se.dk)

### **Bestyrelse**

Jens Erik Platz, formand  
Henning Krabbe, næstformand  
Jytte Rabæk Schmidt, næstformand  
Keld Ahlmann  
Knud Jager Andersen  
Allan Bach  
Jens Boelskifte  
Richard Cosme de Churruca-Colon  
Karsten Frederiksen  
Inge Gillesberg  
Carsten Oldenburg Jensen  
Kurt Guldhammer Jensen  
Ole Riber Kjær  
Per Mortensen  
Søren Nørgaard  
Bent Stubkjær Pedersen  
Torben Haahr Pedersen  
Oluf Stensgård Sørensen  
Martin Kristian Valbirk  
Henrik Vallø  
Mogens Vinther

### **Direktion**

Niels Duedahl, administrerende direktør  
Gert Vinther Jørgensen, viceadm.- og økonomidirektør

## Virksomhedsoplysninger

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dokken 8

Postbox 200

6701 Esbjerg

## Ledelsesberetning

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	47.484	46.723	12.354	14.930	20.406
Bruttoresultat	(5.526)	5.160	(20.072)	(1.136)	9.350
Driftsresultat	(23.379)	(14.769)	(37.724)	(16.714)	4.887
Resultat af finansielle poster	(1.196.710)	(38.391)	(146.380)	(143.835)	98.795
Årets resultat	(1.217.202)	(60.717)	(184.255)	(170.959)	95.845
Samlede aktiver	7.097.363	8.667.624	8.682.818	9.170.484	9.146.232
Investeringer i materielle anlægsaktiver	30.234	3.840	6.370	301.968	186.193
Egenkapital	6.973.731	8.223.093	8.267.089	8.520.590	8.652.453
Nettorentebærende gæld	(2.059.741)	(2.106.320)	(2.262.023)	(1.418.053)	(2.682.081)
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin (%)	(11,6)	11,0	(162,5)	(7,6)	45,8
Nettomargin (%)	(2.563,4)	(130,0)	(1.491,5)	(1.145,1)	469,7
Finansiell gearing	(0,3)	(0,3)	(0,3)	(0,2)	(0,3)
Egenkapitalens forrentning (%)	(16,0)	(0,7)	(2,2)	(2,0)	1,1
Soliditetsgrad (%)	98,3	94,9	95,2	92,9	94,6

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtryk</b>
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets væsentligste aktivitet består i at eje aktier i selskaber indenfor elforsyning, telekom samt beslægtet virksomhed.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

SYD ENERGI Holding A/S har i regnskabsåret 2016 ikke indfriet de i årsrapporten for 2015 stillede forventninger.

Resultatet for selskabets egne aktiviteter blev således et overskud på 3.458 t.kr. før skat. Årets resultat af aktiviteterne i dattervirksomheder mv. gav et underskud på 1.223.547 t.kr., hvorefter årets resultat før skat blev et underskud på 1.220.089 t.kr.

I 2016 var der en negativ indvirkning fra nedskrivninger for værdiforringelse efter den årlige test for værdiforringelse af goodwill fra købet af Stofa A/S. Nedskrivningen for værdiforringelse på 1,253 mia.kr. skyldtes primært en generel vigende indtjening i hele telecom-branchen og deraf udfordrende forventninger til det fremtidige indtjeningspotentiale i branchen.

Dertil kommer, at SYD ENERGI Net A/S i lighed med 2015 har opkrævet 120 mio.kr. i nettariffer efter i en årrække at have opkrævet mindre, end vores regulerede indtægtsramme har givet os mulighed for.

Årets resultat blev et underskud på 1.217.202 t.kr., hvilket ledelsen betragter som utilfredsstillende.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der har i perioden ikke indfundet sig begivenheder, som kan betragtes som værende usædvanlige i forhold til den normale aktivitet.

### Forventet udvikling

Ledelsens forventninger til 2017 er en uændret nettoomsætning samt et forbedret resultat i forhold til 2016 efter indregning af resultater af kapitalandele.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 t.kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Nettoomsætning		47.484	46.723
Andre eksterne omkostninger		<u>(53.010)</u>	<u>(41.563)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>(5.526)</b>	<b>5.160</b>
Af- og nedskrivninger	1	<u>(17.853)</u>	<u>(19.929)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>(23.379)</b>	<b>(14.769)</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(1.210.992)	(56.368)
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		(12.555)	(9.744)
Andre finansielle indtægter	2	31.394	34.248
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(4.557)</u>	<u>(6.527)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>(1.220.089)</b>	<b>(53.160)</b>
Skat af årets resultat	4	<u>2.887</u>	<u>(7.557)</u>
<b>Årets resultat</b>	5	<b><u>(1.217.202)</u></b>	<b><u>(60.717)</u></b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Grunde og bygninger		337.480	320.248
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.843	14.694
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b><u>347.323</u></b>	<b><u>334.942</u></b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		4.351.495	5.551.647
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	10.000
Kapitalandele i associerede virksomheder		0	1.967
Andre værdipapirer og kapitalandele		2.260	2.260
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b><u>4.353.755</u></b>	<b><u>5.565.874</u></b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b><u>4.701.078</u></b>	<b><u>5.900.816</u></b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		357	191
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		2.166.827	2.522.952
Andre tilgodehavender	8	27.824	32.211
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		847	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>2.195.855</u></b>	<b><u>2.555.354</u></b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		195.655	198.322
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b><u>195.655</u></b>	<b><u>198.322</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>4.775</u></b>	<b><u>13.132</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b><u>2.396.285</u></b>	<b><u>2.766.808</u></b>
<b>Aktiver</b>		<b><u>7.097.363</u></b>	<b><u>8.667.624</u></b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	9	99.000	99.000
Overført overskud eller underskud		6.874.731	8.124.093
<b>Egenkapital</b>		<b>6.973.731</b>	<b>8.223.093</b>
Udskudt skat	10	2.917	426
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>2.917</b>	<b>426</b>
Gæld til realkreditinstitutter		106.933	109.278
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	11	<b>106.933</b>	<b>109.278</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	2.462	3.164
Bankgæld		2.379	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.785	3.102
Gæld til tilknyttede virksomheder		934	325.292
Skyldig selskabsskat		0	2.030
Anden gæld		2.222	1.239
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>13.782</b>	<b>334.827</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>120.715</b>	<b>444.105</b>
<b>Passiver</b>		<b>7.097.363</b>	<b>8.667.624</b>
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	15		
Transaktioner med nærtstående parter	16		
Koncernforhold	17		

## Egenkapitalopgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	99.000	8.244.479	8.343.479
Rettelse af væsentlige fejl	0	(120.386)	(120.386)
<b>Korrigeret egenkapital primo</b>	<b>99.000</b>	<b>8.124.093</b>	<b>8.223.093</b>
Øvrige egenkapitalposter	0	(32.160)	(32.160)
Årets resultat	0	(1.217.202)	(1.217.202)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>99.000</b>	<b>6.874.731</b>	<b>6.973.731</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		(23.379)	(14.769)
Af- og nedskrivninger		17.853	19.929
Ændringer i arbejdskapital	12	39.651	264.240
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>34.125</b>	<b>269.400</b>
Modtagne finansielle indtægter		31.394	34.248
Betalte finansielle omkostninger		(1.890)	(6.527)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		2.504	2.730
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>66.133</b>	<b>299.851</b>
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(30.234)	(3.840)
Salg af materielle anlægsaktiver		0	6.250
Køb af finansielle anlægsaktiver		(53.588)	0
Salg af finansielle anlægsaktiver		10.000	0
Køb af værdipapirer		0	(198.322)
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(73.822)</b>	<b>(195.912)</b>
Afdrag på lån mv.		(3.047)	(6.405)
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(3.047)</b>	<b>(6.405)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(10.736)</b>	<b>97.534</b>
Likvider primo		13.132	(84.402)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>2.396</b>	<b>13.132</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		4.775	13.132
Kortfristet gæld til banker		(2.379)	0
<b>Likvider ultimo</b>		<b>2.396</b>	<b>13.132</b>



## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>1. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	17.853	19.055
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	0	874
	<b>17.853</b>	<b>19.929</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Andre finansielle indtægter</b>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	28.791	31.643
Renteindtægter i øvrigt	2.603	2.605
	<b>31.394</b>	<b>34.248</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	2.061	3.752
Renteomkostninger i øvrigt	2.496	2.775
	<b>4.557</b>	<b>6.527</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	(847)	0
Ændring af udskudt skat	2.491	8.257
Regulering vedrørende tidligere år	(4.531)	(700)
	<b>(2.887)</b>	<b>7.557</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>5. Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	(1.217.202)	(60.717)
	<b>(1.217.202)</b>	<b>(60.717)</b>

## Noter

	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Andre anlæg, drifts-materiel og inventar</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	381.390	31.848
Tilgange	28.133	2.101
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>409.523</b>	<b>33.949</b>
Af- og nedskrivninger primo	(61.142)	(17.154)
Årets afskrivninger	(10.901)	(6.952)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(72.043)</b>	<b>(24.106)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>337.480</b>	<b>9.843</b>

	<b>Kapital-andele i tilknyttede virksomheder</b>	<b>Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder</b>	<b>Kapital-andele i associerede virksomheder</b>	<b>Andre værdipapirer og kapitalandele</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>7. Finansielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	6.167.956	10.000	56.975	2.260
Tilgange	43.000	0	10.588	0
Afgange	0	(10.000)	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>6.210.956</b>	<b>0</b>	<b>67.563</b>	<b>2.260</b>
Nedskrivninger primo	(616.309)	0	(55.008)	0
Egenkapitalreguleringer	(32.160)	0	0	0
Afskrivninger på goodwill	0	0	(12.555)	0
Nedskrivninger af goodwill	(827.094)	0	0	0
Andel af årets resultat	(383.898)	0	0	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>(1.859.461)</b>	<b>0</b>	<b>(67.563)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>4.351.495</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.260</b>

## Noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
SYD ENERGI Service A/S	Esbjerg	A/S	100,0
SE Energi & Klima A/S	Esbjerg	A/S	100,0
SE Blue Holding A/S	Esbjerg	A/S	100,0
SE Next Step A/S	Esbjerg	A/S	100,0
SE Vind A/S	Esbjerg	A/S	100,0
SE Kommunikation A/S	Esbjerg	A/S	100,0

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:			
Clever A/S	København	A/S	42,4

### 8. Andre tilgodehavender

Af andre tilgodehavender forfalder 11.598 t.kr. efter 1 år.

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi t.kr.</u>	<u>Nominal værdi t.kr.</u>
<b>9. Virksomhedskapital</b>			
Aktier	990	100	99.000
	<b>990</b>		<b>99.000</b>

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>10. Udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	3.971	2.417
Finansielle anlægsaktiver	0	(7)
Hensatte forpligtelser	0	(704)
Gældsforpligtelser	(209)	(195)
Fremførbare skattemæssige underskud	(845)	(1.085)
	<b>2.917</b>	<b>426</b>

### Bevægelser i året

Primo	426
Indregnet i resultatopgørelsen	2.491
<b>Ultimo</b>	<b>2.917</b>

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2016 t.kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2015 t.kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2016 t.kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år t.kr.</b>
<b>11. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	2.462	3.164	106.933	94.621
	<b>2.462</b>	<b>3.164</b>	<b>106.933</b>	<b>94.621</b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>12. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	360.346	143.029
Ændring i leverandørgæld mv.	(320.695)	121.211
	<b>39.651</b>	<b>264.240</b>

## Noter

### 13. Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter og udbytter for disse selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen udgør 0 t.kr. pr. 31.12.2016.

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle forpligtelse udgjorde pr. 31.12.2016 104.910 t.kr.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for SE Vind A/S.

Kautionen udgør 400.000 t.kr. Heraf er indbetalt 290.000 t.kr., og den resterende kaution udgør pr. 31.12.2016 110.000 t.kr.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor bankengagement for SYD ENERGI Service A/S og SE Energi og Klima A/S. Pr. 31.12.2016 har selskaberne en trækingsret på 410 mio.kr. samt bankgæld og arbejdsgarantier på 28 mio.kr.

Selskabet har over for Danske Commodities A/S' bankforbindelse stille anfordringsgarantier, som kan opsiges med 6 måneders varsel, maksimeret til 130.000 t.kr.

### 14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 304.302 t.kr.

### Huslejeforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter med en årlig husleje på 6.990 t.kr.

Huslejen i den resterende opsigelsesperiode udgør pr. 31.12.2016 9.287 t.kr.

### 15. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

SE a.m.b.a. ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Selskabet indgår i SE koncernen, hvor SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N er ultimativ modervirksomhed.

### 16. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

### 17. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:  
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
SE a.m.b.a., Edison Park 1, 6715 Esbjerg N
